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Eexssnn.

Et selle weikese kogukese abinoõuusid, kadu—-
ma mineku eest hoides, enamiste koöigist aja—-
kirjadest kokku korjasin, on soow teda ka rahwa
sella häda häwitama ja tulu tooma saata.
Abinoöuud on uuemad uurimiste leidused ja
lihtsad ning kerged kodus toimetada. Leidtu
siis raamatukene igas majas lahket aset!

Wäljaandja.
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Ahinouu
Kudas mitmetsugn kahjulikka sdiknid ra

wöib häwitada.

Kapsaste,rodigaste,; lewokoide,
iberiste, arapiste ja muu taimede
pääle tikluwaid sööbdikuid, maa— ehk lehe kirpu—-
sid (naotica) wdib ära häwitada ki petrole—-
umiga niisutatud liiwa shödikute pihta külwa—-
takse. Kiwisbe tuhk, peenikeselks tougatud hobuse
sonnikuga, ehk olgu ka linnu sonni uga segatud,
on koige möjuwam rohi nende soöbdikute wastu
pruukida.

27
Kapsaussisid käotada wöoib

järgmiselt Wota wärskeid kalmusid,
poeta peenikeseks ja külwa seda puru kapsastepääle. Ka tuhka kapsaste paãle külwada, kao—-
tab ussid ära ja sütmab ka nende munad.
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Usside ärakorjamise läbi woib ka kapsaid kat—-
kust päästa. Ussisid aga ärgu pillatagu maha,
waid kogutagu nöu sisse, kust neid pärast ära
tuleb surmata.

Sipelgaidrohuaiastkaotadawdoib
nii: Wota moni pudel ja täida see suhkru
weega. Poolest saadik määri pudel ka pält
magusa wedelikuga üle, siis pane pudel sipel—-
kate asukoha ligidale poolest saadik maa sisse.
Kui nüüd sipelgad seda proowima lähewad,
langewad himude ohwriks.

Sipelgaid hoonest wälja
ajada woib nönda wüisi: Raputa rohkesti
humala ehk leetripuu dilmeid sinna maha, kus
neid olemas on. Warsti pogenewad sipelgad
säält ära. Ka wöib kalade puhastamise korral
kalade sisekonda paberisse panna ja nende asu—-
paika panna. Seda haisu kartwad nad wäga.
Ka wöoib neile teed ette teha: Toömba poran—-
dale joon walge kriidi ehk lubjaga, nad lähe—-
wad otse joont mööda wälja.

Sipelgaid oöunapun dilmetest
peletada wöoib järgmiselt: Tee kasetohust
ümbrik ja määri see törwaga üle. Nüüd
mässi see ümbrik wiljapunu tüwe ümber, alla
poole krooni. Kui stis sipelgad tulewad, jääã—-
wad nad törwasse jalgupidi kinni. Et nad
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aga dunapuu dilmetele suurt kahju teewad,
hoitagu neid sinna käimast.

Sipelgaid surma saata wöoib
nonda: Wala lillepoti alusele ehk taldriku
pääle wee- ehk suhkru siirupit, kuhu natuke
pärmi ehk haput taignast sisse olgu segatud.
Warsti ühes wedelikuga kaowad ka sipelgad
ära, sest pärm on nendele koige suurem surma
rohi. Ni moodi on neid ka tubadest ja kap—-
pidest koige hölpsam ra häwitada, kui osa
mett ja osa pärmi segi segatakfe ja nendele
söödaks pannakse. Sipelgas on meeehk suhkru
pääle niisama maijas tkui kits dunapuu pääle.

Kärbseid toastära kaotada.
Wota korwitsa lehti, kuiwala ära ja oeru
peenikeseks. Pane toa aknad ja uksed siiskinni ning suitseta toad sellega läbi. Warsti
selle järele surewad kärbsed ära. Ka woib
tdalakke haljaid kimpusid panna, kuhu kärbsedoöhtul kipmide külge unerahule lasewad. Wöta
kott, pane tasakesti kimbu ümber, wii wäljaja surma nad ära.

Kärbeste koöige moöjuwamat
surma praati woib tulipunastest kärbse—-seentest walmistada, kui seeni natukene koore
ehk röösa piimaga küpsetad ja nendele
süüa annad. Hoitagu aga selle praadi eest
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kassisidja kanasid, mis ka neid surmab, kui
nad seda süüa saawad.

Narble paper; karbse ots
ehk puur on ka hää nende häwituse abi—-
nouu, mis ennegi möni kopik maksma tuleb.

Kärbeste eest hobuseid hoida
wöib nönda moodu: Wota pool toopi wett,
millesse umbes 20 grammi karbolhaput tuleb
segada. Määri sellega sitis hobune üle ja kärp—-
sed ei tule poolegi. Woib ka prantsus oliga
möni lisna naha lapike kokku märida ja
seda kuhugile hobuse külge köita. See haiseb
ja seda nad ei salli.

Kuihiirtedie rotid eitaha.
löksuminna, lisatagu ettepandud foös—-
dale natukene roosipun oli (rosenholzoel)
juurde.
Muttisid poöllu päältkaotada.

Pane muttide ürgudesse takku ehk paberit,
mida luuoliga enne üle on walatüd, (uudli
saab elajate luudest)h. See sunnib neid wägisi
kodu-koopast wälja minema.

Fäneseid wiljapuudest eemale
hoida. Wota liht sawi, tambi peenikeseks
ja sega seda looma werega, nii, et paks segu
saab ning määri selle pudruga wiljapuud üle.
See ei tee wiljapuule mingit wiga—



7

Warxesid oölekatusest peletada
woib, kui püssiga paar warest maha tapad
ja nad katuse pääle ridwa külge prippuma
paned. Teised waresed kartwad seda ja ei
julge mitte katust kakkuma hakata.

Warblasinisusteemal hoid—-
miseks wdoib niisamati nagu wareselegi
„ülespooduid sarnasid“ näidata. Ka woib
nöörikülge puulipikesi tilklnema panna ja hir—-
muwahti teha. Warblase pesasid aga ätgu
häwitatagu mitte ära, sest, et nad wihapun—-
delt palju rööwikuid ära nokiwad. ——

Rukkiusside wasta. Laota ruk—-
kipollul sipelga pesasid laiali, sest sipelgad
tikuwad sellega rukkiusside kallale. Ka aitab,
kui rukki külwamise juures seemnele peenikest
tubakat sisse segad, ehk tubakaweega seemet
üle nüsutad. —

Wihmaussisi lillepotistkao—-
tada woib fa tubakawee niisutamise abil.

Koduloomade putukate hä—-
witamiseks on ilma giftita ollused häd.
Kdige parem selle wastu on petroleum ja seebi-
wee segu, mida järgmiselt tuleb walmistada:
Keeda 21/, toobi wee sees 30 solotnikku seepi
ära, siis wala keedetud seebiwesi 5 toobilise
petroleumi nöu sisse ja sega hästi läbi. Pruu—-
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kimise tarwis wöta 9-osa sooja wett, sega
1-osa petroleumist saadud seguga läbi ja
määri pintsliga seda looma päle. Warsti

loöpewad uenae säält ära.

Puutoöukusid majariistade
seest kaotada. Kalla weikese riistaga
nendest saadud aukudesse terpentini öli aegajalt
sisse. Weel möjuwamon, kui 5 grammi kar—-

bolhaput 100 grammi weega segad ja nende

aukudesse kallad. (Karbolhaput ei saa aptekist
ilma tohtre täheta.)

Sääskede, kärbeste j.n.e. tubadest
koguni eemal hoidmiseks määrt akna raamid

wäljast poolt loorberi õliga, mida koigist ap—-
tekidest saada on. Ei siis need elukad aknast
tuppa tungi, hoia woi terwe suwi aken lahti.

Koeri sösdikutest puhasta—-
da w odib, kui neid kaks korda nädalis har—-
jaga ehk muu puhastamise riistaga puhasta—-
takse. Ehk woöta 20 jagu benzini, sulata seda
150 jao wee sees ära ja lisa sellele 10 jagu
seepi juurde. Höoeru tublisti selle wedelikuga
koera ja warsti kaowad söödikud ära.

Rottide wastu on hää kiwisöe
törw, mida rottide öönedesse walada tuleb.
Nad kaowad selle järele kui tina tuhka.
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Pirussakate bautikate jakiri
pude wastu ei aita misgi muun nouu, ku—-
kuumus, külmetamine ja puhtus. Ka on apte-
kist nende wastu rohtusid saada: Prussakate-
le rohilist puu wärwi; lutikatele lutika sur—-
mawett! kirpudele larxmarckiũ pouMoxs. Ka
kurkide soolwesi, kui seda lutikate pihta prit—-
sitakse, kaotab nad ära.

Wiljapuudelt lehetomp ude
ära korjamine sügisel on wäga kasulik,
sest, et neist jürikuu löpul liblikad siginewad.
Seda aga woib järgmiselt teha: Kui ussid,
liblikate poegadena wiljapuule üles roni—-

wad, siis tee lakk-röngas torwast ehk liimist ja pa—-
ne seda wiljapun tüwe ümber, kust asujaid
talwe korterist hölpsasti kätte saada woib.

Korja tombud ka nöu sisse ja wiska nad säält
palawasse wette ehk ahju. :

Maja seente wasta. Kui maja
märja woi niiske öhuga on ja seened nurka—-

desse siginema tikuwad, woib neid puutuhaga
ära rikkuda, mida seetne pääle tuleb riputada.

Koi wa sta. Kui koi kasuka kraesid
ja willa suweajal tikub ära ajama, siis ripu—-
tatagu kasuka willasse peenikest ninatubakat
ja kuiwatatagu riideid mitu korda suwe pi—-
kese paistel. Ka woib juba kasuka ömblemise
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ajal ninatubakat katme riide wahele riputada.
Koi rohtu onka aptekist moönẽ kopiku eest
saada.

Ohakate pöllult ärakaota—-
misets küntagu seda poldu kus ohakad kas—-
wawad 6—s tolli sügawalt, mis neüde juured
wälja toob. Kündmine aga olgn kohe pärast
wilja loöikust. Kal muu umbrohü ärakaotami—-
seks ja selle seemne ära hääwitamiseks peab
pöldu kaunis sügawasti kündma, mis ka pol—-
lupinda paremusele aitab.

Täide (sadajalgsite) ja riide—-
täi de wasta. Sadajalgsed täid, mis
ihu karwadesse asunewad, woib järgmiselt ära
häwitada: Wota elawat hoöbedat, magedat
raswa ehk woid, sega segi ja keeda natuke
topsiga tulepããl. Mäãri selle salwiga tias ole-
wad kohad üle ja sadajalgsed ehk wilditäid
on kadunud. Ka aptekist .on elawahobeda
salwi selle tarwis saada —

Riidetäide wastu ei aita muu, kui
awerini salw, (azepunexoe xMacno). See salw
on loöhnaja ja kui teda kuhukile ihu pääle
tömmatakse, xoniwad warsti täid juurde,
maitswad seda ja jääwad purju. Purjus ole-
kus ei tea taid isegi, kuhu nad sattuwad.
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Kuidas kuld- ja höbe asju, klaas, teras—-

sulgi, kardanumid, wask soööginoöusid ja
mund seest ja wäljaspidi puhastada.
Kuld-ehte asju woib koöige liht—-

samalt ja kahjutalt puhastada, kui neid harja
abil sooja weega pesed, kuhu sekka ka natuke—-

ne seepi on lisatud, ning pehme nahalapiga
kuiwatad. Puhastamise pulbri läbi saawad
asjad sagesti ära rikutud. A

Hoöbelusikaid haljastada.
Pane asjad 10 * minutiks kartuli-wee ehk
pudru sisse ligunema. Tahad neid koguni uue

näoliseks teha, siis sega weel natuke keedusoola,
maarjajäd ja wiinakiwi hulka. Pane stis
lusikad woi äsjad selle seguga tulele ja puhas—-
tã neid pärast pehme närtsuga.

Kla asnodouustid, mis suitsuja wana—-

duse läbi on tuhmiks läinud, wodib nii wiisi
puhastada: Wala wäljast ja seest poolt asjad
weewlihäpuga, lase / tundi aega asjad
wedelikuga koos olla. Pühi siis asjad puh—-
taks ja pese kriidiweega. Warsti näib asi
uus wälja.

Wask-asjad seisawad kaua

aega haljad, kui neid esite pestakse ha-
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puks läinud öllega ja peenikese liiwaga ja
loputatakse selle järele puhtas wees. Süs
pestagu asja weel ilma olleta peenikese litwagaja loputatagu puhtaks.

Wask-theemasinaid puhasta—-
tagu nönda: Tee anuma sisse leiwa jahu
taignat, lase seda ãra hapneda ja määri sellega
theemasin üle· Lase pool päewa aega thee
masin selle pudruga koos dlla ja pese stis
leige seebi weega puhtaks. Ka on mettall-seepi
aptekist wask-riistade puhastamise tarwis saada.
ut pada ehk potti roostest

puhastada woib, kui pada ehk pott, mis.
ostes seest roostetanud on, keewa weega taãi—-
dad ja iga toobi wee kohta alauni ehk maar—-
jajääd tükikese sekka lisad. Tosta siis pada
ehk pott tulele ja lase kolm tundi aega aurata.
Kalla siis see hapu wesi walja ja pane potti
woi pajasse koorimata kartulid ja lase neid
weel tükk aega keeda. Nüüd kalla kartulid
wälja ning küüri pada peenikese liiwaga puh—-
taks. pada ei sineta enam ja keedab hääd
suppi.

Pudelid lähewad kergesti puhtaks,
kui pesemise juures saepuru wee sisse pannakse
ja pudelit hästi loputatakse. Ka sömerate—-
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woi kruusaga pestes lähewad pudelid hästi
puhtaks. 7

Aktna ja peeglikla asid, mis

pãikesest pimestatud ehk muidu tuhmiks läinud

on, woib puhtaks teha, kui külma wee sisse
kägtetud raudnogestega pimedad klaasi ödrud

ja päãle selle puhtaks pesed, döruma aga peab
kuni pimedus kaob.

Aknaklaasi päält jooni ja
kriimusid woib järgmiselt ära kaotada:
Odru drnalt walge um puuwillaga, aga

peenikese parisi-punaga peab watt (tropp) tãi-

detud ja üle tömmatud olema. Sellejärele
läheb klaas läikima ja jooned kaowad.

Terxas riistade haljastamiseks
wöta piiritust ja walget liiwa, sega seda läbi

ja oöru roostetanud eht tumedat teras riista

kuni läikima hakkab.
Teras sulge roostetamise

eest hoida. Teras sulgi peab alati pärast

kirjutamist kustutamata lubja, toore kartuli
ehk peenikeste püssi haawlite sisse pistma,
nis sulgi roostetamise eest hoiab.

Metallist, isfeäranis raudasjad,
kui nad sadude käes on, piawad palju kaue—-

mini wastu kui neid kiwisöe torwaga (aswald
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torw) määritakse. Ehk segatagu pigi ühewoörrv
nöega segi ja pintseldatagu raudasjad üle.

Puuriistu, wöi puunöusid pu—-
hastada woib koöigeparemini heinaweega.
Wota peo täis heinu, keeda ära ja wala see
wesin nou sisse. See wotab nou küljest halwa
mao ja haisu ära.

Mööblid, mis tuhmiks läinud,
wöoib ise uuesti poleerida, kui / kilogrammi
stearini ettewaatlikult sulatatakse, segades -/; kilo—-
grammi terpentini oliga, ja sooja olusele weel

weidikene karmini wärwi juurde lisatakse. Määri
seda weidi- haawal mööbli pale ja deru siidi
lapiga seni kui läige tuleb.

Piltisidja muud äramustunud
paberit puhustada woib wärske peenikese
liiwaga, mida pehme lapi päaãle riputada ning
tasakesti derutada tuleb. Oliwätwi piltisid
deru piima sisse kastetud schwammiga ja kui—-
wata siidi rätikuga.

Mustad kuuekraed wöoib
puhasta da noönda: Wota weewli-eeterit,
benzini ehk salmijaaguwaimu ja pese sellega
määrdinud kohte. Selle järele deru kohta willase
riidega ja — märdinud koht on warsti puhas.

Puuasjad lähewad hästi
puhtaks, nagu porand, kui seda kriidiweega
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küüritakse. Poleeritud ehk wärwitudpoörandad
derutagu petroleumiga, mis ilusa läike annab.

Rahast asju woib puhastada,

nagu: saapid jne. kui hobuse ehk searaswaga
naß üle määtitakse. Ka on hää nahkasjade
marimiseks „waselin,“ mis?naha wäga peh—-
meks teeb, olgu ta enne kui kalk tahes.

Külmanud aknaruutusid sel
geksteha. Pane peotis soola külm we

sisse ja lase ära liguneda. Pese aknaruutusi

pesu käsna abil selle weega ja kuiwata räti

kugara. Aknad saawad— sedamaid selgeks

Aknaruudud lähewad häst

puhtaks, kui esite märja ja hinase lappiga

ruutude päält tolmu ära woöttad ja pärast pa-

beri tükiga ruutusid üle pühid.

Hoöbeuuri tettisid puhas
ta tag u seebiweega. Kriidi jähuga puhas tamin
ei ole kiita, sest, et ta asja palju kulutab.

Lauanugeja kahwlid wöoihtellis-
kiwi jahuga willase lapi abil puhastada. Ka

puhastatafkse neid peenikese walge liiwaga, nahk—-
lapipääl derudes.

Nägu woib tertettndelt
rohelise seebiga pestes puhastada. eel parem

olla tedrethnide kaotamiseks prowisor Jürgens'
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Bordymoll seep. (Bopno xuMononoe M0).Saada on seda aptekist.
Ri— tolmust puhastami—-seks kloppitagu esite witsa kimbuga tolm riidestwälja, stis pürstitagu rüe tolmust pahtaks japritsitagu sooja, puhta weega triikides üle.Riie näãitab kohe uus wälja.

Knda mitmetsugn plekkisid, riide- paberi-ja mnn asjadẽ seest wülja woib wötta.
Rooste. raua— ja tindipletk—-kide wäljawötmiseks willase ehk linase riideseest, woöta sooja oksal hapuwedelitku, lahjen-tatud soolahaput ja köwa tina terakesi, millerawitsemise järele riiet puhta weega pesedatuleb. Ka woib plekkisi wee ja seebiga pesta,mille järele riiet pöletawa elawahobẽda supli—-matiga tuleb arstida.
Raudplektisid linasest riidestwälja woötta woib, kui tinasooladega riietarstitakse. See olla weel parem, kui oxalhapu.Parkhapuplekti sid walgest linasestriidest wälja wotta woib nii: Määri rite wat—-rioliraua wedelikuga üle, mille pääle mustadtindiplekid nähtawale tulewad ja kaota needdiis olsalhapuga ara.
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Tandiplekkisid on koige sündsam
esiti küünla raswaga märida, siis pciropho—-
ephorhapu natronit pääle riputada. See ei

riku mitte riide wärwi, ja natroni wedelikuga
peab riiet seni pestama, kuni raswa- ja tin-

dipleklk ära kaob. —

Wärske tindipleki pabe—-

rist wälja wötmiseks on hää kustutamise
paberit käejärel hoida, mis oksalhapuga kas-

tetud on: — —

Alizarintindiplekkisi, wa—-

lgest puuwillasest ja linasest riidest
woib wiinahapu wedelikuga wälja wötta.

Mida waneinad plekid, seda koöwem peab
wedelik olema. Wärwitud puuwillasest, willa—-

sest ja stidiriidest aga lahja wiinahapuga; kui

riide wärw seda kannatab.
Toörwa plekkisid wöoib riidest

järgmiselt wälja wötta: Määri pleki koht
öhtul paksult woiga üle ja hommikul pese seda

tette bentsiniga puhtaks ja — plekk on kadu—-

nud.

Punase anilini pletkisid
woib riidest wälja wötta, kui seda kohta kowa

piirxitusega niisutad, millesse wähe salpeetri-
haput juurde on lisatud. Ka paberist woib

fel konibel sarnaseid plekkisid wälja wötta.
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Koppitamise plekkifid pesustwälja ajada. Needplekid tekkiwad kergesti,kui pesu niiskes kohas hoitakse woi niiskeitriüikimata pesu milu päewa seista lastakse.Nad kaowad aga järgmisel toimetusel: Määriplekkide päãle woid ja lase möni minut seista,mille järele weega niisutatut potaset päle
pane. Oern pesu sel kombel tublisti ja pãrastpleegita. Plekid kaowad tläiesti.

Roheliserohu plekkisid walgeriide seest wälja wotta woöib, kui määrdinüdkohta lahja tia soolaga niisutad ja selle päälekohe mitme weega ära loputad.
Waiguplekkifid woib riidest puh-ta terpentini oliga derudes wälja wotta. —

Kohwi pletkkisid kui nad wärs-ked on, wöib külma piimaga puhastada. Kuiplekid wanad, peab riiet külma seebiwee sissekastma ja päewa paistel pleegitama.
Petroleumi, wodi lambi oli

plekkifsid woib ride seest kaotada järgmi-
selt: Pane määrdinud koha alla sisse tomba—-
jat paberit; niisuta kohta benziniga ja riputa
magnesia pulbrit pääle Selle päle pane weelüks?leht tinditömbajat paberit ning pane siisriie wajutuse alla.
Ka lewi ja willase riide plek—-



19

kisid woib nii moodi wälja wötta: Sulata
20—30 grammi peenikest boraksi poole pudeli
wee sees ära ja pese selle weega pleki kohta.
See plekiwesi moõjub ka raswaplekkide wälja
wötmise kohta. —

Hexinga raswa plekkisid woib

riidest wälja wötta, kui riiet esiti sea raswa—-

ga mäãrid, seebitad ja natukese seista lased,
ja siis wee ning terpentini oliga pesed.

Olle pbekkisid woib sooja seebi—-
wee pesemise läbi riidest kaotada.

Oliwärwi plekkisid woib ter—-

pentini abil, ka petroleumiga pleki kohta nii—-

sutada ja näppude wahel riiet deruda, kuni

plekk kaob. —

1.

Kudas mitmesuguseid asjn, nagu:

raud-, kiwi-, klaasassn, pappi, riiet ning

nahk-asju wöib koöwentada ja wee kindlaks
teha.

Portselani-, naha—, paberi

ja klaasi j·n.e. asjade parandamisets
on koige parem kristall-liim. Kui see liim

asja hästi ei taha kinnitada, lisatagu natuke
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peenikest kriiti liimile jurde· Kristall-limi on
saada aptekist ja poodidest.

Rauda kiwisissekinnitami—-
seks woib järgmist kitti teha: Woöta 10
osa raua-wiilipuru, 30 osa poletatud gipsi,
osa salmiaki ja sega seda lahja ädika sees
wedelaks pudruks ja tarwita kohe.
Lambikläsid seisawad kaua,kui neid ölgede sisse mässitakse, külma wee

sisse pajasse pannakse ja wesi keema aetakse.
Pärast keetmist jahutatagu wesi aegamööda ära,
wöetagu klaas wälja ja klaas on tulele was.
tu pidaw. Samuti wöib ka teiste klaasasja—-
dega kauakestwuse katset teha, nagu thee kläa—-
sidega j. n.e.

Saapataldu ja kingasid
wöib wustupidawaks teha, kui neid linaseem—-
ne öliga ehk wärnitsega määritakse. Üleliig—-
sel määrimesel murduwad tallad katkt Sac
pa taldade köwendamise määret on ka to“
nime all aptekist saada.

Pappi weekindlaks teha. Wota
4 jagu lupja, 3 jagu wärsket werd, kuhu wei—-
dike maarjajäd sisfe segada tuleb. Kui papist
asja ju kord määritud ja see kuiw on, määãri seda
e mitu korda üle, küni koöwaks ja kindlaks
saab.
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Kindelahjutitt saab/ kui palju
peenikeseks soelutud puu-tuhka taignaks leheht
Wäga kindel kitt saabka kiñ Idelutiid sawi

härjawerega, ãdikaga, sovlaga, telliskiwi jahuga
ja rauapuruga segatakse.

Kummikingade ja kaloschide
paranbamiseks osta aptekist naha tsementi“

Wiljakottisfid wastup ida-
waks teha. Wota 2/ naela tammepun

koort, wala selle pääle 10—15 toopi keewa
wett ja leota selle sees kottisid öö ja päew.
Wota kott siis wälja ja wääna kuiwals. See

kott woi riie on wastupidaw jaei mäãdane mitte.

Puu-ja kard anuma d pidawad

palju kauem wastu, kui neid öliwärwiga
üle wärwitakse: Wärw hoiab mädaneimise ja

roostetamise eest.
Tuletindlaid ja mädanemataid

katuse laastusid woib teha, kui sae-

puxru paraja jao tsemertiga segatakse ja laas—-

tude wormis walmistatakse.
—

.

Mitmesugnne abinoun selle ja teise kohta.
Polewut piiritust; petrole—-

umi, ehk torwa ärgu kustutatagu kunagi weega,
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waid lämmatatagu märja riide ehk liiwaga.Wastukorral purskab tuli üles ja woib wägakahjulist tagajärge tuua. Kui agaise poled,mähi end märjasse mantlisse. ——
Et lamp heledasti polet 5,peab lambi tuletoru kolme kuni nelja nädali

tagant sooda, seebi ja bottashiga pesema.
Tahti woöib äädika sees leotada. Teisels tar—-
witatakseka kampwerit, mida pähkli suurunetütkikene pulbriks derutakse ning lambisse oli
sisse pannakse. See möjub nü, et tuli ilmaloitmata poleb ja ei suitse.
Et txiik särkidele ilusat läi—-

get anda, pandagu tärklisele 5/ stearini
haput juurde. Kui siis palawa rauaga üle
tärgeldatud pesu aetakse, sulab stearini hapuja annab pesule soowitawa läike. Triikimisealus aga ei tohi liiga pehme olla. Ka bo—-
raksi abil triikimine annab pesule ilusa läike.

Kustunud kirituleb paberipa“äle jälle nähtawale, kui weikesepehme pintsliga järgmise wedelikuga üle paberitömmatakse: Wöta natuke sinihapukalit, leota
wihma wee sees ära ja määri paberi üle. Kui
paber rikutud ei ole, tuleb kiri nähtawale.

Klaasi woöib puurida ehk wii—
Lida, kui terasest tööriistad koõige peenema
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petroleumiga, mis puhastatud, märjaks tehakse.
Sltwärwi haisu woöib tuba—-

dest wärwimise järele warsti ära kaotada,

kui sinna ruumisse nöu weega ehk lumega
täidetult üles seatakse· —

Tulekustutamise abinduuks
on koige uuemalt üles leitud, et ammoniaki

wedelik (salmiakgeist) koige möjuwam on tuld

ra kustutama. Ammoñniaki wedelikku wdoib

alati käepärast kodus tagawaraks hoida. Wede-

k on üsna odaw ja aptelist saadawal.
Puuwaha asemel, kui wiljapuid

kärbitakse, woib paksu wärwiga (oliwärwiga)
ära loigatud oksa asemid üle märida;

Kirsimarju woörb pool aastat

wärsked hoida noönda wiist: Wöta terwed
wigastamata kirsid, milledel warred lühikeseks
tulewad ldigata ja pane nad awara kaelaga
pudelisse, millesse enne tublisti weewli suitsu
oli lastud. Kinnita stis pudelile punn pääle,
mida waiguga eht kirjalakiga dhikindlaks tuleb

teha. Pane pudel siis keldrisse liiwa sisse

seisma. Pudelit wöib nonda weewweldada:
Kasta londi ots sula weewlisse, mis polema on

süüdatud ja pista seda pudelisse, kuni pudel
weewli sütsuga täidetud saab.

Kui paljuw mune tahetatkse
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saa da, siis antagu kanadele toidu sees lupjesüüa. Iseäranis ön ka hää kanadele peenike—-seks tambituid muna koori süüa anda.
—

Kuikartulid kuhjas ehk koo—-
pas mädanema tikuwad, riputa pee-nikest lupja kartulite päale ja kohe jäeb mäda—-nemine seisma. Lubi ei riku mitte kartulikoort, ega tungi ka sisusse. Lupja saagu ühetsetwerti kohta 50 naela pääle puistatud.Kartulid seisawad nii moodi 14 kuud aegaterwed ja hää mao juures; kuid wälja wottespeab neid kuiwalt ära puhastama.Kas piima sekka wett on sega—-tu d, woib ära tunda, kui hästi puhtaks pu—-hastatud suka warras piimasse pistetakse.On piim puhas; jääb möni tilk piima sukawarda külge ripnema. On aga piimal wettsees, ei jä mitte tilt warda külge, waid ku—-kub maha. —

Külmetamata jaselged aknad.Sügisel, kui oknaid ette pannakse, kliistertataguaknad toa sisemisel poolel hästi öhukindlaks,wälimised jäetagu koguni kliisterdamata, nii,et külma öhku akna wahele annab.

Falandousid hallitamise jahiirte eest hoida wdoib, kui saapid, ena-misti saapa taldu, seest ja wäljast pooli ter-
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pentini oöliga derud. See haiseb wäga ja

hiired ei tule ligigi. Kuid nähale ei ole see

närimine mitte kiiduwäärt, sest, et ta saa—-

yanaha kaleks teeb ja lohkema ajab. 0

Juustu (sdira) wöib kaua wärs-

kehoida, kui juustud päewa paistel ehk

ahjus hasti ra kuiwatad, siis pane nad kor—-

wisse, mis kustutamata iubjaga täidetud on.

Pane juustu texawad otsad alla poole ning

wii nad parajasse külma tuppa, fkus nad kaua

wärsked seisawad—
Fuukse kaswamise hoidmi—-

seks ja maha tulbemise wastu on

köige parem abinduu, kui wärskeid ohakate

juuresid ühes weidikese osa glitserini ehk wii—-

naga keedad. Märi selle seguga ohtatel päd

ja pese sellega tublisti juukseid läbi. Warsti

hakkab juuks kaswama ja ei tule mitte kar—-

wagi maha. — :
Metsa ohk toas— Wala toop

keewa wett ühe anumasse ja pane üks thee

lusika täis tärpetini oli sisse. Kohe on

mönus kuuse loöhn toas. Korda seda 2—3

korda päewas. Rinna haigetele on see oöhk

wäga kosutaw, ka külge hakkawate haigustele
takistajaks.

Halbba segatud woöid wöib
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ära tunda, kui natukese woiga weewliha—-put segatakse. On wdi puhas, läheb ta sellejärele kohe tellisliwi-punaseks; On aga ta
raswaga segatud, läheb ta 20-e minuti pärastkarmosini punaseks. Praegusel ajal on ka jubaniisuguseid kraadijaid kaalusi, mis koik „/üles näitab.

Häädest maasikatest saabhäääd wiina; teha nii moodi: Tambiwalminud marjad püdruks ja kalla keewa
wett pääle, pudeli marjade kohta pudelit.ühe päewa pärast pressi sisu (saft) wälhja jalisa 1 nael suhkurt 3. naela marjade kohta(saft) marja leeme sekka Oeru siis zitro—-nidest B—lo tükist ka sisu wälja ja lisa 100.pudeli kohta maasika wiinale juurde. Panesegu noöudesse, woi pudelitesse ja lase moni
aeg käärida. Kui aga sinna weel 12 naela
rosinaid, mis puruks tambitud, juurde lisatakseja ära käärinud wiinale weel köwadusekspudelit konjakkli 10-ne pudeli kohta juurdẽsegatakse, saab koige parem maasika wiin.

Salakirja, ni et paber walge ningpuhas, woöib walge maarjajääweega kirjutada.Tahad aga seda kirja lugeda hoia kiri polewalambi tsilindri kohaẽ tükt aega ja tähttähelt
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tuleb nähtawale, mis nagu tindiga oleks kir-

jutatud. 2

Perud hobusedlasewad en—-

didhästirautada, kui nende koörwad

suitse päärihma alla pannakse, mis aga kaunis

pingule olg tömmatud. Kui see ei aita, wi—-
satagu talle rätik üle körwade, mis ometi

möjub. — ;
Waresid woib elusalt püüda

nönda wiisi: Pane üks elus waxes tiibasid
mööda seliti kuhugille maapääle kinni. Kui

nüüd teised waresed seda näewad, tulewad nad

oma wenna karjumise pãle teda hädast wälja
päästma. Aga kinniköidetud wares ei lase
oma päästjat küünte wahelt enam lahti,
nii, et teda hölpsasti kinni woib wötta.

Isesorti hiire-naljaloks.
Pane waat ehk niisugune pott, mis ülewelt

kitsam ja kuhu sisse ka natuke wett kalla, ku—-

hugile hiirte paika. Waadi woi poti üle

iomba paber, mida risti ja poigiti lohtki loila.
Waadi ehk poti pääle ülesse minekuls pane

ahtake laud ja laua otsa kohta, teise ärde,

liha tülk. Kui nüüb hiired tulewad ja üle

paberi tahawad lihaküki juurde minna, kuku-
wad waadisse, ehk potisse; läbhi paberi lõhe
— wette. Waata siis, kudas nad suplewad!
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Moöned käepärast olewad arstlised õppe—-

tused inimeste ja elajate kohta.
Polenud haawade wasta on

koöge parem, kui kohe järsku seltressiwett päälekallatakse.
Pääwalu wasta. Jalutamine du-

es; puhta külmawee joomine ja aru pidamine
söömises, on koige möjuwam abinduu.

Kui wa rbawahed haudunud
on, peab puhastatud punwillu iga päew war—-waste wahele panema. Ka rukkijahu, ehk seina—-ussi tuhka woib warwaste wahele puistata.Umbe ülesse paistetanud sormeehk mun koha pääle on hää piima wdoi roõosakoorega linnaseemnetest keedetud pudru lapigapanna. Ka woib weel sellele haigusele pülijahuga segatud mett salwiks teh ja lapigapääl pidada, mis peagi walu äära wotab jamäda wälja haudub. Ka külma sawi lapigahaiguse päal pidada, wotab warsti walu ra.

Kuihäälon ära, on hää 4—5 kordpäewas selterssiwett juua, millesse pooljagupalawat wärsket piima juurde on lisatud. —

Kidsiwoöinarra wastaon hääã,kui liiget iga päew kampferi ehk terpentini
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oliga märitkse, kinni köidetakse, nii et haige
koht mitte liikuda ei anna. Kui kidsi wäga

pikale on läinud, woib joodiga, —

aptekist saada, — üks kord ohtul enne maga—-

ma minekut üle määrida. Sagedasti mãri—-
mine wotab naha maha. Ka köwa piiritusega
määrimine wotab kidsi wälja.

Köha jakuiwaköha wasta.

Touka pfeffermüntsi pulbriks, sega seda weega

ja wöta theelusika täis agegajalt sisse.
Külmastsaadud muhkude ars—-

timiseks. Wöta 10. kopiku eest walget
puu oli, sega seda munawalgega salwiks ja

pane linase lapiga muhu pääle.
Kuikäed loöhkewad, määri nad

waselini salwiga üle. Ka kauaaegseid löhke—-
nud lohesid, nagu käsna ja kontsade (konnade)

sees. wöib waseliniga sütitada.

Hamba walu wasta. ühe korte—-

lise pudelisse pandagu 20 grammi hiinasapi
öunu (Gallöpfel). Pudel täidetagu püritust
tis ja pandagu sooja kohta. Tarwilisel kor—-

ral walatagu sellest rohust theelusika tis tassi
tie leigewee sisse, loputatagu sellega hambad
läbi ja peetagu ka seda suus, nii kaua, kui

woimalik. Ka kampferit ja maarja roigast
woib walutawa hamba pääl pidada, mis wa—



30

lu warsti ära wötab. Kiti need rohud eiaita tuleb tohtrilt rohtu otsida, ehk hammaswälja tömmata lasta. ;
Nohu wasta. Toömmatagu öhtulmagama minnes külnma wee sisse kastetud wil-lased sukad, mis wäljawäänatud, jalga, mil-ledeüle weel teised kuiwad sukad tulewadtömmata Ka thee joomine aitab moni kord.Sügeliste wasta on hä perubal-fam,mida pinsliga sügeliste pääle tuleb maãrida. Ka Styrks palsamit woib selle wastupruukida 4—6 kord päewaks. Weel paremon, kui esimene ja teine rohi kokku segatakseja rohitsetakse.
Silmade teritaw abi Kui sil-made nägemise woim weike on ja kaugele näge-mine woöimata, woib silmi fensheliweega nii—-sutada ja suweweega pesta—
Weel hambawalun wastu. Kastapuuwilla rummi wiina sisse ja pista see troppsfinna körwasse, kus pool hambad walutawad.Heru hamba igemed köhni weega ja panehambasse, kui ta odones on söetolmnu.
Poletiku wastu nis suwel pala—-waga enamisti hapust ja soolasest söögist tuleb;woetagu theelusika täis krtidi jahu weega sisseja poletik kaob kohe ära.
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Paisete wastu. Pane lapiga mai—-

baltsi ehk küpsetatud sibulat paisele päãle, mis
paiset warsti mäda jooksma ajab.

Kui nina werd jookseb, joodagu
külma wett ja aetagu käed ülepää püsti, mis

peagi werejooksmist takistab.

Kui hobune tallis tagast üles
lööb, siis seo üks poöhuga täis topitud kott

üks samm hobuse tagaotsast eemale ühe nööri

otsa laest alla ripnema. Las' aga hobune
nüüd seda peksta, kuni ta ära näeb, et asjast
midagi wälja ei tule ja mood jäãb tal warsti
maha. Kui hobune tallis eest ja körwalt üles

lööb, woib ta jalad, esimesed tagumistega ris—-

tipidi nööriga kinni siduda. Muul korral ei

aita muu kui walu andmine.

Kui sead oma poegi ära tiku—-

wad sööma, söödetagu emist enne poege—-

mist halja toidu pääl, ehk juurewiljaga, kartu—-

lad wäljaarwatud. Kui see ei aita, ja näed,
et emis porsaid maha tikub murdma, siis
määri porsad wiinaga üle. Ja küll näed, et

emis porsaid mitte enam ei puudu.
Muretsetagu aga tarwilist raamatuid

inimese terwise hoidmise ja elajate kaswatuse
kohta, siis ei tule mitte ka niipalju äpardusi
ja haigusi majanduses ette.
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Hädaajal aga mindagu ikka ennem tohtriwoi arsti juurde abi otsima, muidu woib kila-öpetuse järele igawest kahju saada.
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